
CAMB/2024/130 del 23/12/2024

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATOAREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

CONSIGLIO D'AMBITOCONSIGLIO D'AMBITO

OGGETTO: SERVIZIO  IDRICO  INTEGRATO.  SCHEMA  DI  CONVENZIONE
INTEGRATIVA  PER  L'ESTENSIONE  E  LA  REGOLAZIONE  DEL
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO IN MATERIA DI ACQUE BIANCHE
- AGGIORNAMENTO

IL PRESIDENTE
Caterina Bagni

Pag 1 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
3
0
.
 
-
 



CAMB/2024/130 

CONSIGLIO D'AMBITO

Il  giorno  lunedì  23  dicembre 2024 alle  ore 14:30lunedì  23  dicembre 2024 alle  ore 14:30, il  Consiglio  d'Ambito  si  è  riunito  il  Consiglio  d'Ambito  si  è  riunito  inin
modalità videoconferenzamodalità videoconferenza. . 

Sono presenti i Sig.ri:

N RAPPRESENTANTE CONSIGLIO LOCALE DI
APPARTENENZA

CARICA PRESENTE (P)
ASSENTE (A)

1. Bagni Caterina Modena Presidente P

2. Balboni Alessandro Ferrara Consigliere A

3. Bongiorni Matteo Piacenza Consigliere P

4. Montini Anna Rimini Consigliere P

5. Palli Valentina Ravenna Consigliere P

6. Petetta Giuseppe Forlì Cesena Consigliere P

7. Poluzzi Alessandro Bologna Consigliere A

8. Prandi Davide Reggio Emilia Consigliere A

9. Spina Aldo Parma Consigliere A

OGGETTO: SERVIZIO  IDRICO  INTEGRATO.  SCHEMA  DI  CONVENZIONE
INTEGRATIVA  PER  L'ESTENSIONE  E  LA  REGOLAZIONE  DEL
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO IN MATERIA DI ACQUE BIANCHE
- AGGIORNAMENTO

Il Presidente Caterina Bagni assume la presidenza e, constatata la legalità della adunanza,
dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Richiamata la l.r. n. 23/2011 di istituzione dell’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna
per i servizi idrici e rifiuti,  cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali della
Regione per l’esercizio associato delle funzioni  relative al  servizio idrico integrato e al
servizio  di  gestione  dei  rifiuti  urbani  di  cui  al  d.lgs.  n.  152/2006,  che  ha  dettato
disposizioni per la regolazione dei medesimi servizi;

premesso che: con delibera 639/2023/R/IDR del 28 dicembre 2023 (MTI-4) nell’allegato A,
art,1  comma 1.1  nella  definizione di  Servizio  Idrico  Integrato  (SII)  ARERA ha  incluso

Pag 2 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
3
0
.
 
-
 



anche  le  attività  di  raccolta  e  allontanamento  delle  acque  meteoriche  e  di  drenaggio
urbano mediante la gestione e la manutenzione delle infrastrutture dedicate (fognature
bianche), incluse la pulizia e la manutenzione delle caditoie stradali;

visto che:

• con  delibera  n.69  del  21  dicembre  2015  il  Consiglio  d’ambito  ha  approvato  il
“Disciplinare  tecnico  quadro  per  la  gestione  del  servizio  acque  meteoriche”,  come
aggiornato con Determinazione Dirigenziale n.78 del 10 aprile 2024;

• con  delibera  di  Consiglio  d’Ambito  n.13  del  27  febbraio  2017  è  stato  approvato  lo
schema di convenzione integrativa per l’estensione e la regolazione del Servizio Idrico
Integrato in materia di acque bianche;

rilevato che sono presenti sul territorio della Regione Emilia-Romagna ancora ambiti in
cui è necessario sottoscrivere la convenzione integrativa per l’estensione e la regolazione
del Servizio Idrico Integrato in materia di acque bianche;

dato atto  che lo schema di convenzione integrativa non risulta aggiornato rispetto alle
vigenti normative in materia di digitalizzazione degli atti (CAD) e di metodo tariffario di
riferimento (MTI-4);

considerato che risulta pertanto necessario procedere all’aggiornamento dello schema di
convenzione integrativa per l’estensione e la regolazione del Servizio Idrico Integrato in
materia di acque bianche al fine dell’integrazione della vigente convenzione di servizio
per  disciplinare  adeguatamente  lo  svolgimento  del  servizio  di  gestione  delle  acque
meteoriche all’interno degli agglomerati negli ambiti tariffari in cui tale servizio non è ad
oggi regolamentato;

rilevato che  risulta  opportuno  dichiarare  l’immediata  eseguibilità  della  presente
deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di
provvedere per garantire l’attivazione del servizio a far data dal 01/01/2025 nel territorio
di Forlì Cesena come da deliberazione di Consiglio locale n.3 dell’11 aprile 2024;

visto lo Statuto dell’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti,
approvato con deliberazione n. 5/2012; 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

Pag 3 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
3
0
.
 
-
 



con voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di  approvare lo  schema tipo di  atto aggiuntivo alla  convenzione del  servizio idrico
integrato  finalizzato  alla  regolazione  del  servizio  acque  meteoriche,  allegato  alla
presente deliberazione, permettendo solo eventuali modifiche non sostanziali;

2. di dare mandato al direttore per la sottoscrizione degli atti con i rispettivi gestori del
servizio idrico integrato;

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per ogni ulteriore
adempimento connesso e conseguente.

Con separata ed unanime votazione, data l'urgenza, si dichiara il presente provvedimento
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n.
267.

Pag 4 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
3
0
.
 
-
 



Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire  1, archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

 1. CAMB-130-2024-All_1-schema_tipo.pdf.p7m 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui è stata sottoscritta la proposta

Pag 5 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
3
0
.
 
-
 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO D'AMBITO N° 144 / 2024

OGGETTO: SERVIZIO  IDRICO  INTEGRATO.  SCHEMA  DI  CONVENZIONE
INTEGRATIVA  PER  L'ESTENSIONE  E  LA  REGOLAZIONE  DEL
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO IN MATERIA DI ACQUE BIANCHE
- AGGIORNAMENTO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi
degli articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DI AREA
Firmato digitalmente da Marialuisa

Campani

Bologna, 11/12/2024

Allegato N° 1

Pag 6 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
3
0
.
 
-
 



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente

Caterina Bagni

Firmato digitalmenteFirmato digitalmente

Il Segretario verbalizzante

Elisabetta Montanari

Firmato digitalmenteFirmato digitalmente

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione:

ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per
quindici giorni consecutivi (come da attestazione).

  IL PRESENTE PROVVEDIMENTO E' IL PRESENTE PROVVEDIMENTO E' IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILEIMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

Bologna, 23/12/2024

Pag 7 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
3
0
.
 
-
 


